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ВЕРХОВНЫЙ СУД ПОДТВЕРДИЛ ПОЗИЦИЮ СУДОВ ОТНОСИТЕЛЬНО НАЧИСЛЕНИЯ ПЕНИ  

НА ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПЕРИОД ДЕЙСТВИЯ МОРАТОРИЯ 

Юридическая фирма ALUMNI Partners информирует о том, что Верховный Суд Российской Федерации (далее 
– ВС РФ) 07.04.2025 вынес Определение № 305-ЭС24-23163 по делу А40-159568/2023, в котором высказался 
по вопросу начисления пени на таможенные платежи за период действия моратория, закрепив положительно 

развивающуюся для декларантов практику1. 

Как следует из обстоятельств дела, таможенный орган провел в отношении декларанта проверку документов 
и сведений после выпуска товаров в результате которой пришел к выводу, что таможенные платежи уплачены 

не в полном объеме (был начислен акциз и НДС).  

На основании принятых решений в адрес декларанта были направлены уведомления, в которых, в том числе, 

были рассчитаны пени. 

Таможенные органы при расчете суммы пени используют штатные программные средства, не учитывающие 

конкретные обстоятельства, поэтому и в данном деле таможенный орган не уделил вопросу отдельного 

внимания и рассчитал пени за период с 21.01.2021 по 29.06.2023 без каких-либо исключений. Не исследовали 

обстоятельства расчета таможенным органом пени и арбитражные суды. 

Вместе с тем, Постановлением Правительства РФ от 28.03.2022 № 497 (далее – Постановление № 497) был 
введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении 

юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, за исключением должников, 

указанных в п. 2 данного Постановления на период с 01.04.2022 по 01.10.2022.  

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенным в пункте 7 

постановления от 24.12.2020 № 44 «О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального 
закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в период действия 

моратория проценты за пользование чужими денежными средствами (статья 395 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, далее – ГК РФ), неустойка (статья 330 ГК РФ), пени за просрочку уплаты налога или 

сбора (статья 75 Налогового кодекса Российской Федерации), а также иные финансовые санкции не 

начисляются на требования, возникшие до введения моратория, к лицу, подпадающему под его действие. 
Лицо, на которое распространяется действие моратория, вправе заявить возражения об освобождении от 

уплаты неустойки (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве) 

и в том случае, если в суд не подавалось заявление о его банкротстве. 

Также в соответствии с правовой позицией, изложенной в Определениях Судебной коллегии по 

экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации от 06.02.2024 № 306-ЭС23-18539, от 
08.02.2024 № 305-ЭС23-17253, мораторий на начисление неустойки применяется ко всем категориям лиц, за 

исключением указанных в п. 2 Постановления № 497, и независимо от того, обладают ли данные лица 

признаками неплатежеспособности и (или) недостаточности имущества. 

Рассматривая жалобу, ВС РФ сделал вывод, что в период действия моратория, введенного Постановлением 

№ 497, не подлежат начислению пени на таможенные платежи, в связи с чем из расчета пеней подлежит 
исключению период с 01.04.2022 сроком на шесть месяцев и отменил решения нижестоящих инстанций, 

указав на обязательность учитывать данную позицию при новом рассмотрении дела.  

Информационные письма ALUMNI Partners являются кратким обзором изменений в законодательстве и 
правоприменительной практике и не должны рассматриваться в качестве правового заключения или 
консультации. 

 

 

 

 

 

 

1 Постановление Арбитражного суда Центрального округа от 04.12.2024 № Ф10-5250/2024 по делу № А09-11680/2023, Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 24.02.2025 № Ф04-6274/2024 по делу № А45-33963/2023, Постановление 
Арбитражного суда Московского округа от 18.07.2024 № Ф05-34478/2022 по делу № А41-27564/2022. 
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Если у вас возникнут какие-либо вопросы или комментарии в связи с настоящим алертом, 

пожалуйста, свяжитесь с нами, и мы будем рады их обсудить. 
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